
94 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 17 de julho de 2014

PORTARIA Nº 535/2014 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e considerando 
a Lei 8.080/90 de 19/09/90 e o Decreto 7.508/11 de 28/06/11; 
a Portaria GM/MS Nº 3.410/13, de 30/12/13, estabelece diretrizes para a contratualização dos hospi-
tais no âmbito do SUS; 
que a Portaria GM/MS Nº 3.410 revoga as portarias anteriores sobre contratualização e altera os 
critérios de cálculo dos valores pré-fi xados; 
a Portaria SES/RS Nº 529/14 de 16/07/14; 

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar a relação das instituições habilitadas a receber os recursos fi nanceiros da Portaria 
SES/RS Nº 529/14, conforme o ANEXO I desta Portaria; 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

Porto Alegre, 16 de julho de 2014 

SANDRA FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

ANEXO I - PORTARIA Nº 535/2014 EstabelecimentoCNPJValor ano Associação Hospi-
tal de Caridade de Santo Ângelo 96.210.471/0001-01R$2.422.291,20Associação das 
Damas de Caridade -Hospital de Caridade São Vicente de Paulo  89.124.630/0001-81R$ 
2.480.469,84Santa Casa de Caridade de Bagé 87.408.845/0001-07R$ 2.174.433,00 As-
sociação de Assistência Social - Hospital de Pinheiro Machado 92.620.921./0001-75R$ 
557.422,08Santa Casa de Caridade de Rio Grande 94.862.265/0001-42R$ 6.000.000,00  

Codigo: 1350724 

EDITAIS 

EDITAL nº   002/2014

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA  SAÚDE,  homologa o Resultado Final, deliberado pela 
Comissão de Seleção, instituída pela Portaria - SES nº 254/2014, ao Processo Seletivo para a Contra-
tação de Consultores, pessoas físicas, para trabalharem na qualifi cação, organização e planejamento 
de ampliação da Coleção de Plantas Medicinais no Horto do Jardim Botânico, e torna público que 
estão aptos os seguintes candidatos, os quais serão contratados nos termos do Edital nº 001/2014, 
constante no expediente nº 115986-2000/13-2:  
  - PERFIL 1:  Jaqueline Durigon 
  - PERFIL 2:  Sérgio Augusto L. Bordignon 

Porto Alegre, 14 de julho de 2014. 

SANDRA FAGUNDES 
Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1350709 

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 063111-20.00/14-0 
Empresa: IOHB - Instituto de Oxigenoterapia Hiperbárica do Brasil. 
CNPJ: 05.334.158/0001-11 
Objeto: Fornecimento de 70 (setenta) sessões de Oxigenoterapia Hiperbárica, para atender demanda 
judicial.
Valor total: R$ 28.466,90 (vinte oito mil quatrocentos e sessenta e seis reais, noventa centavos). 
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Ratifi cação: Em 16/07/2014, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 17 de julho de 2014. 
Divisão de Compras 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 65995-2000/14-6 
Empresa: Centro Sul Brasileiro de Medicina Hiperbárica Ltda - ME. 
CNPJ: 07.774.522/0001-90 
Objeto: Fornecimento de 40 (quarenta) sessões de Oxigenoterapia Hiperbárica, para atender deman-
da judicial. 
Valor total: R$ 17.194,00 (dezessete mil e cento e noventa e quatro reais). 
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Ratifi cação: Em 30/04/2014, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 17 de julho de 2014. 
Divisão de Compras 

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÕNICO Nº 256/2013
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 230/2012 - DRH, de 22 de junho de 
2012 - processo nº 69834-20.00/12-7 e sua alteração pela Portaria nº 125/2013-DRH, de 17 de abril 
de 2013 - processo nº 36701-2000/13-2, tornam pública a REVOGAÇÃO de todo o procedimento 
licitatório, devido à alteração do Edital. 
Processo: 131176-20.00/13-9 - Pregão: 256/2013 
Objeto: Registro de Preço, para aquisição de fraldas descartáveis adulto e infantil. 
Fundamentação legal: Art. 49 da Lei nº 8.666/93. 

Porto Alegre, 17 de julho de 2013 
Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, a abertura de Pre-
gões Eletrônicos para Registro de Preços e Aquisição, conforme descrição abaixo, de acordo com a 
legislação vigente. 
Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços para medicamentos de uso humano. 
Processo nº 064470-20.00/14-0
Pregão Eletrônico nº 0163/2014 
Data da Disputa: 05/08/2014 às 14:00h. 

Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 069885-20.00/14-5 
Pregão Eletrônico nº 0182/2014 
Data da Disputa: 04/08/2014 às 14:00h. 

Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 066928-20.00/14-9
Pregão Eletrônico nº 0184/2014 
Data da Disputa: 01/08/2014 às 14:00h 

Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 078896-20.00/14-9
Pregão Eletrônico nº 0189/2014 
Data da Disputa: 06/08/2014 às 10:00h 

Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
Processo nº 078892-20.00/14-8
Pregão Eletrônico nº 0201/2014 
Data da Disputa: 31/07/2014 às 14:00h 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

Porto Alegre, 17 de julho de 2014 
Divisão de Compras 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº: 067199.2000/14-6 
Empresa: FURP - Fundação para o Remédio Popular 
Objeto: aquisição de 40.000 comprimidos do medicamento para uso humano Dapsona 100 mg. 
Valor total: R$ 1.536,00 
Base legal: inciso VIII do art. 24 da Lei Federal 8.666/93 
Ratifi cação: em 15/07/14 conforme art. 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 17 de julho de 2014 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 129/2014
Processo n.º: 056857.20-00/14-7 
O (a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste 
Pregão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):
Lote: 01 Empresa: Support Produtos Nutricionais Ltda.Cnpj: 01.107.391/0001-00Valor do lote: 
R$ 146.400,00 
Lote: 02 Empresa: Medilar Imp. Dist. Prods. Medico Hospitalares S/A.Cnpj: 07.752.236/0001-23Va-
lor do lote: R$ 128.448,00 
Lote: 03 Empresa: Prodiet Nutrição Clínica Ltda.Cnpj: 08.183.359/0001-53Valor do lote: R$ 
75.345,60
Valor total: 350.193,60 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 17 de julho de 2014 
Divisão de Compras 

Codigo: 1350713 

NºCONT.DCC/023/2014, Processo: Nº126617-20.00/13-1, celebrado em 15-07-2014, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e PROCERGS - COMPA-
NHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. OBJETO:   Visa 
o serviço de Desenvolvimento do Módulo de Oxigenoterapia do Sistema GUD - Gerenciamento de 
Usuários com Defi ciência do SUS, conforme Projeto Preliminar (PPRE) elaborado e funcionalidades e 
restrições descritas no ANEXO I do presente instrumento. O sistema é processado nos equipamentos 
localizados nas dependências da PROCERGS.   CLÁUSULA TERCEIRA: DOS PREÇOS:  O preço 
para o Desenvolvimento e Implantação do Módulo de Oxigenoterapia do Sistema GUD - Gerencia-
mento de Usuários com Defi ciência do SUS, base julho/2014, entendido como preço justo e sufi ciente 
para sua respectiva execução, é de R$188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais).  RECURSO: 
Unidade orçamentária: 20.95 /Atividade: 9069 /Recurso: 0006 /Elemento: 3.3.90.39.3924 /SRO: 184/
Origem do recurso: Tesouro do Estadual /Empenho: 14000206602/Data do Empenho: 24-01-2014. 
PRAZO:  48 (quarenta e oito) meses de duração, a contar do início da prestação dos serviços. 

NºCONT.DCC/148/2014,  Processo: Nº064100-20.00/08-9,  celebrado em  09-07-2014, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde  e  LABORATÓRIO 
TEGONI LTDA.-ME.  OBJETO:  Visa  a execução, pelo CONTRATADO, de exames auxiliares de 
diagnose, na ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS,   a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, 
que serão distribuídos por níveis de complexidade e de acordo com as normas do SUS.    VALOR: Até 
R$21.742,32 (vinte e um mil e setecentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos),  mensais. 
RECURSO:  Correrão à conta dos recursos fi nanceiros provenientes do Teto Federal de Assistência 
do Ministério da Saúde e do Tesouro do Estado, por força da Gestão Plena do SUS/RS, por esta 
SECRETARIA, no montante anual de até R$ R$ 260.907,84 (duzentos e sessenta mil e novecentos e 
sete reais e oitenta e quatro centavos):1681  e/ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988 
/ Empenho: 14001415690/  Data do Empenho: 22-04-2014.  PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publica-
ção de sua Súmula no Diário Ofi cial do Estado. 

Nº A.R.P. DCC/162/2014, Processo Nº146793-20.00/13-6,  celebrado em 14-07-2014,  realizado pela 
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e   OPHTALMED DISTRIBUIDORA LTDA. 
OBJETO: Visa Aquisição de produtos de uso humano, para o CPAF conforme especifi cações e quan-
tidades estimadas, constantes abaixo: 

Lote Descrição Quantidade
Total 

Unidade Apresenta-
ção

Valor Total 

01 Sulfasalazina 500 
mg

2.160.000
comprimidos

comprimido 36.000 cai-
xas com 60 

comprimidos

 R$ 1.183.680,00 

PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da publicação da Súmula no DOE. 

SES

Recurso 0006 1865 

U. O.  2095

Atividade 6182   6286   8073 

Natureza de Despesa: 3.3.90.91 / 3.3.90.30 


